令和７年８月６日

報道機関各位

 青森県危機管理局原子力安全対策課

日本原燃株式会社原子燃料サイクル施設に係る知事の視察について

標記について、下記のとおり行いますので、お知らせします。

記

１．実施日時：令和７年８月１９日（火） １０時～１６時

２．視 察 先：原子燃料サイクル施設/上北郡六ヶ所村大字尾駮字沖付４番地１０８

再処理工場、高レベル放射性廃棄物貯蔵管理センター、ＭＯＸ燃料工場建設現場

低レベル放射性廃棄物埋設センター、ウラン濃縮工場

３．取材案内

（１）取材場所及び取材時間

① 主排気筒（再処理事業所構内） １２時

② 知事ぶら下がり（事務本館 １階 ビジタールーム） １５時４５分

（２）集合場所及び集合時間

① を取材する場合 六ヶ所原燃ＰＲセンター １０時３０分

② を取材する場合 六ヶ所原燃ＰＲセンター １４時３０分

※集合場所及び時間の詳細については別紙２を御参照ください。また、視察の状況によっては、

取材時間が前後することを御了承ください。

４．取材時の留意事項

〇日本原燃株式会社 原子燃料サイクル施設視察の取材を希望される場合は、８月８日（金）

１７時までに別紙１－１（取材申込書）、別紙１－２（撮影申請書／個人印要）に必要事項を

御記入のうえ、写真付の公的身分証明書（運転免許証、住基カード、パスポート、マイナンバ

ーカードのいずれか）の写しとともに、以下の宛先までメールいただきますようお願いしま

す。なお、事前の登録がない場合には取材できません。

また、当日は、お手数ですが、別紙１－２（原紙）及び上記の写真付の公的身分証明書（原

本）を忘れずにお持ち下さい。

【取材申し込み及び問い合わせ先】

日本原燃株式会社 報道部 報道第一グループ（担当 髙田、舘）

  電話：0175-71-2130/Mail：media@jnfl.co.jp

※万一、交通事情などで集合時間までにお越しいただけない場合は、0175-71-2130 まで御連

絡をお願いします。

〇 取材にあたっては特に次のことに御留意ください。

・各社の腕章をつけての取材をお願いします。

・構内への持ち込み物品には制限がありますので、所持品の開封検査などをさせていただく場合

があります。構内に持ち込む機器等は、最低限必要な物のみとしてください。

・核物質防護上の観点から、取材場所やアングル等については制限がありますので、現場の係員

の指示に従ってください。

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課
危機管理局原子力安全対策課

安全対策グループＧＭ 五十嵐健

電話

番号

(内線）  ６４８７

(直通）  ０１７－７３４－９２５３

報道監    危機管理局 次長 佐藤 広之

宮下青森県知事による当社視察 取材申込書

（2025 年 ８月 19日・日本原燃）

撮影① 主排気筒（再処理事業所構内）

撮影② 宮下青森県知事ぶら下がり（事務本館）

会社名（ご所属）：

会社住所：

当日連絡先（携帯電話等）：

お名前
（フリガナ）

ご住所・連絡先

（当日お持ちになる公的身分証明書に記載のご住所）
体重 取材希望 生年月日

(西暦)

（記入例）

原燃
ゲンネン

 太郎
タ ロ ウ

青森県上北郡六ヶ所村大字尾駮字沖付

4番地 108 65㎏
両方

①・②

1992年

7 月 1 日
℡ 080-87XX-60XX

両方

①・②

℡

両方

①・②

℡

両方

①・②

℡

※ 別紙 １-１「取材申込書」（本書）、別紙１-２「撮影申請書（個人印要）」（写し）、および本人確

認のための公的身分証明書（運転免許証、マイナンバーカード（写真付き）、パスポートのいず

れか） の写しを添付して、８月８日（金）17：00（時間厳守）までに、 media@jnfl.co.jp

までメールでお送り下さい。

※ 公的身分証明書の写しは、本人確認のため、顔写真がはっきり分かるものをお送りください。

※ 取材当日、構内入域に際し、本人確認のための公的身分証明書（運転免許証、マイナンバーカー

ド（写真付き）、パスポートのいずれか）と、別紙３「撮影申請書」（個人印要）を必ずお持ちい

ただきますようお願いします。

※ 別紙３「撮影申請書」（個人印要）は、撮影される方１名につき１枚必要です。

※ ご記入いただく個人情報は、弊社の敷地・施設の出入管理・警備業務において利用（本人確認）

するもので、それ以外の目的では一切利用いたしません。

以 上

別紙１-１

mailto:media@jnfl.co.jpまでメ
mailto:media@jnfl.co.jpまでメ

様式-5（和文）

申請年月日 2025 年   月    日

撮影申請書

日本原燃株式会社 あて

所 属：

氏 名： 印

以下のとおり、撮影を申請します。

撮影年月日および場所
年 月 日 2025年８月 19日

場 所 主排気筒

撮影者
所 属

氏 名

撮影対象物 安全冷却水Ｂ冷却塔 他

目的 取材のため

撮影機材 メーカー（       ）、型番（            ）

⚫ 日本原燃株式会社から要求があった場合、本申請に従って撮影した撮影結果も提出します。

⚫ 本申請に従って撮影した撮影結果の開示、あるいは公開に際しては、事前に日本原燃株式会

社の書面による許可を得るものとします。

上記撮影条件に違反する行為は犯罪となる場合も有ります。また、そのために当社に損害が生

じた場合、賠償を請求させていただくこともありますので御承知おきください。
（本様式の上半部に記入願います）

□Orano Cycle  □許可する（Give its approval）

 は上記撮影条件のもとでの撮影を

□NDA  □許可しない（Do not give its approval）

 年 月 日 （ D a t e ）：

 所属／職位（Section & Title）：

 氏 名 （ F u l l  N a m e ）：

 署 名 （ S i g n a t u r e ）：

（以下受入課記

入）

  文書管理番号：

撮影条件： 核物質防護等の観点から、撮影場所やアングル等について、日本原燃社員の

 指示に従った上で撮影

上記撮影条件のもとで、申請をお受けいたします。

撮影期間中は本申請書を常時所持し、弊社社員による確認の際にはご提示願います。

 日本原燃株式会社：

 年 月 日： 2025年８月 19日

 所 属 ／ 職 位： 報道部 報道第一グループリーダー

 氏 名：  髙田 緒 印

ご記載の個人情報は、施設の安全管理における情報管理のために、当社が利用いたします。

別紙１-２

取材集合場所

六ケ所原燃ＰＲセンターへのアクセス

所在地：青森県上北郡六ヶ所村尾駮字上尾駮２－４２

８月19日（火）

【集合時間】

撮影① 主排気筒（再処理事業所構内）  １０時３０分

撮影② 知事ぶら下がり（事務本館）   １４時３０分

以 上

別紙２